<sup>3</sup> *C. Iul. I, 7, 33* (ML 44, 664) : « Dicit, non valde videri habere rationem, ut alius pro alio damnetur, et tamen factum esse per Adam : unde magis persuadet esse credendum, quod decentius et rationabilius apparet, salvari alium pro alio ; quod impletur in Christo ». *De Pecc. Mer. et Rem. I, 28, 55* (ML 44, 141. CSEL 60, 54) : « Una est quippe caro peccati, in qua omnes ad damnationem nascuntur ; et una est caro in similitudine carnis peccati, per quam omnes a damnatione liberantur ». *S. 294, 15, 15* (ML 38, 1344-1345) : « ... in illo (= Adam) peccare. Quia secundum propaginem carnis in illo eramus omnes, antequam nati essemus, tanquam in parente... Quare Christus quaeritur, nisi quia in Adam damnata est generatio, in Christo quaeritur regeneratio ? ». Cf. *Ep. 187, 6, 20* (ML 33, 839-840. CSEL 57, 99). Pour saint Augustin, la nature humaine du Christ est le principe de toute grâce : voir *Ep. 137, 3, 9* (ML 33, 519. CSEL 44, 108), et ci-dessus, p. 38.

<sup>4</sup> *De Civ. Dei XXI, 16* (ML 41, 730. CSEL 40, 2, 547). *De Cons. Ev. II, 3, 6* (ML 34, 1073. CSEL 43, 86) : « ... quem missum dicit ad suscipiendam carnem ex illo genere, quo et nos secundum naturam nostram sumus, ut illo participante mortalitatem nostram per dilectionem, nos efficeret particeps divinitatis suae per adoptionem ». *En. in ps. 52, 6* (ML 36, 616) : « Hoc enim facit Deus, ex filiis hominum filios Dei : quia ex Filio Dei fecit filium hominis ». *En. in ps. 121, 5* (ML 37, 1622) : « Ut autem efficiaris tu particeps in idipsum, factus est ipse prior particeps tui ; et Verbum caro factum est, ut caro participet Verbum ». Cf. *De Cons. Ev. IV, 10, 20* (ML 34, 1228. CSEL 43, 417). *En. in ps. 66, 9. En. 2 in ps. 70, 10. 102, 22. En. 16 in ps. 118, 6. 146, 11* (ML 36, 811. 899. 37, 1333. 1546. 1906). *Ep. 140, 4, 10* (ML 33, 541-542. CSEL 44, 161-162). *De Trin. IV, 2, 4. XIII, 10, 13* (ML 42, 889. 1024). *S. Caillau II, 19, 8. S. Mai 22, 1* (MA 271. 314). etc. Cette idée était courante ; voir par exemple saint HILAIRE, *De Trin. I, 13* (ML 10, 35). *Comm. in Matth. 4, 12* (ML 9, 935) ; saint AMBROISE, *De Fide III, 11, 84. V, 14, 179* (ML 16, 607. 684) ; AMBROSIASTER, *In Ep. ad Cor. II, 8, 9* (ML 17, 309) ; saint GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *Or. 38, 13* (MG 36, 326. CSEL 46, 101).

réel échange a eu lieu dans l'Incarnation entre l'humanité et Dieu <sup>5</sup>. Mais quel échange ! Nous avons donné une chair mortelle au Verbe, afin qu'il puisse souffrir et mourir pour nous, afin que sa nature humaine soit notre offrande sans tâche. Il a reçu de nous la chair, et c'est dans cette chair qu'il s'est fait victime et est devenu notre sacrifice. En retour, nous avons reçu de lui sa vie. Il a reçu de nous l'existence humaine et toutes ses misères. En lui, nous avons été libérés de l'esclavage du péché et élevés à la vie divine, parce que sa nature humaine est *primitiae nostrae* <sup>6</sup>.